

Navn/forening	Begrundelse	Antal nomineringer
1. Amager Fælleds Venner	<p>Amager Fælleds Venner er et åbent netværk, hvor alle kan bidrage, og med et klart og meget praktisk og jordnært formål, nemlig at bevare de rekreative og naturmæssige værdier på Amager Fælled.</p> <p>Amager Fælleds Venner er selvfinansieret og modtager ikke offentlig støtte, men drives af frivillige kræfter. Ikke desto mindre har Amager Fælleds Venner været særdeles aktive de seneste par år med arrangering af store demonstrationer (herunder Folkering 1 og 2 samt Amager Fælled Festivalen) og med almindelig folkeoplysning og vidensindsamling om naturen på Amager Fælled, herunder ikke mindst den gamle strandeng. Den seneste tids dramatiske politiske udvikling om byggefeltet på Strandengen viser med al tydelighed hvordan Amager Fælleds Venner har formået at skabe debat og udbrede budskabet om værdien af Amager Fælled. Styrken for Amager Fælleds Venner ligger dels i den brede og åbne kommunikationsform, som Amager Fælleds Venner benytter med sine mere end 7.000 medlemmer på Facebook, dels i den utrættelige energi, som mange af de kerne-frivillige udviser. Amager Fælleds Venner har vist sig i stand til at engagere et bredt felt af politikere i debatten og på denne måde være et bindeled mellem borgere og politikere.</p>	26
2. "Netværk på tværs af generationer", Bikuben Kollegiet	<p>Udviklet af studerende og beboer på Bikuben Kollegiet, Marc Künkel Pedersen.</p> <p>En sen onsdag aften i maj efter fællesspisning med otte kollegianere fra Bikuben Kollegiet og otte seniorer fra Amager Vest, klinger en ældre herre på glasset og slutter aftenen af med ordene: "Dette har været en af de bedste aftener, jeg har haft i lang tid. Det har været utroligt hyggeligt, og jeg glæder mig allerede til næste gang – hvis I altså vil have os på besøg igen!". Bordets andre gæster istemmer sig, og vi skåler grinende for 45. gang. Vi ønsker derfor at indstille projektet "Netværk på tværs af generationer" udviklet af Marc Künkel Pedersen, beboer på Bikuben Kollegiet, til Skulderklappet 2017 for at danne rammer for uforglemmelige aftener som disse og netop skabe netværk mellem de forskellige generationer på kollegiet og seniorer i Amager Vest. Formålet med projektet er ganske enkelt at danne fællesskab, mens man laver og spiser mad sammen. Det fordrer samtaler på kryds og tværs, hvilket er essensen af netværk på tværs af generationer.</p>	1
3. Tommy Krog-Andersen	<p>Tommy tager sig utrolig meget af en tidligere ældre nabo som er stærkt plaget af sklerose og mange andre ting. Han handler ind for hende fast en gang om uge ofte tier, tager på apoteket for at hente medicin, sørger for at husleje, regninger m.m. bliver betalt. Han tager</p>	1

	<p>med hende når hun akut skal afsted på hospitalet, hvilket er sket indtil flere gange inden for de sidste måneder.</p> <p>Hospitalet sender hende ofte hjem igen efter mange timers venten eller dagen efter, uden de sikre sig at der er hjælp til hende ved hjemkomsten. Han laver reparationer m.m. for hende. Til trods for han selv har fuldtidsjob og til tider ikke selv har det for godt, føler han et ansvar over for en medborger som ikke kan klare sig selv og hvor det offentligt DSV ikke fungerer alt for godt.</p>	
4. Ørestad Parkeringsforening	de kæmper for alle os der har brug for en bil for at få hverdagen i Ørestad til at hænge sammen.	1
5. Værestedet Drys Ind	Jeg indstiller hermed værestedet "Drys Ind" til Frivilghedsprisen (modtaget fra øst!) Jeg er selv kommet og kommer der. Efter min mands død. Der er en dejlig atmosfære, søde hjælpsomme mennesker. Det er ligesom min familie efterhånden. Jeg har været med på ferie og kommer fast til torsdags sang. De tager sig af os så skønt. Da jeg blev opereret og kom hjem blev jeg ringet op, om jeg havde brug for hjælp. De besøger også syge enlige på hospital. Håber det lykkes...	1
6. Laila Mortensen 2300 København S	På grund af hendes utrættelige arbejde for Islands Brygge. Blandt andet Islands Brygges fødselsdag, arbejde for grønne gader, Genbryggen (som også arbejder for Islands Brygge) - og ikke mindst for Havnebusstoppested ved Langebro mm.	1
7. Ørestad Idrætsforening	– for deres store frivillige arbejde med at tilbyde idræt på højt niveau til områdets børn og unge.	1
8. Flemming Nyborg Andersen, Hjerteforeningen	Flemming fortjener et skulderklap for sin utrættelige og vedholdne indsats for at tage initiativ til at gennemføre utallige motionsaktiviteter året rundt, primært for folk der deltager i Hjerteforeningens arrangementer – men også for andre, fx Kom-I-gang holdene. Flemming har i en årrække stået for faste ture på Hjertestien, Amager Fælled en gang ugentligt året rundt og samt ekstra ture i løbet af året. Det er kendetegnende for Flemming, at hans ture er grundigt forberedt og gennemresearchede, sålede at deltagerne undervejs får nyttig og relevant viden. Gåturene giver mulighed for motion og frisk luft, ligesom mange også benytter kontakten med de andre deltagere til en god snak om stort og småt i livet.	1
9. Marianne Pedersen fra Rideskolen på Islands	Jeg vil gerne indstille Marianne Pedersen fra rideskolen på Islands brygge. Marianne er en ildsjæl man sjældent støder på i fag. Hun lægger hele sit liv i, at få stedet til at fungere og	16

Brygge	<p>give de børn, der går i klubben et trygt sted at være. Alle er velkomne uanset, hvilken baggrund de kommer med. Marianne har betydet så meget for alle de børn, der har været inde for dørene. Hun kæmper både sommer og vinter med de få midler, der er til rådighed. Det er et sted for hele byens børn. Og det er en oase, hvor de der har det svært, kan få et pusterum. Hvis der er nogen, der fortjener et skulderklap, så er det Marianne. Uden hende ville mange børn stå med en svær hverdag i de store skoler og institutioner, som der findes i dag. Der er brug for et sted som rideskolen og for personer som Marianne.</p>	
10. Næstehjælperne	<p>De har knoklet for at få deres Cafe op at køre. Skaffet lokaler, interiør og tøj, mad mm. som de, der er uheldigt stillet efter kontanthjælpsreformen, kan komme og modtage. Lige nu er de i gang med at arrangere julebazar – hvor overskuddet skal hjælpe disse mennesker lidt mere elskindet gennem julemåneden. Cafeen byder på sammenhold og hjertevarme. Her kan man modtage og give hjælp. Her mødes man af ligesindede, og af folk, der vil en det godt. Folk der kan forholde sig til ens situation. Jeg synes, Næstehjælperne skal modtage et kæmpe Skulderklap, så de kan fortsætte deres fantastiske gode arbejde, og måske endda tage det videre til det næste niveau.</p>	1